
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.02.2020 № 33

Великий Новгород

Об утверждении порядков предоставления субсидий в 2020-2024 годах 
на возмещение недополученных доходов организациям, 

индивидуальным предпринимателям, предоставляющим коммунальные 
услуги и (или) коммунальные ресурсы по тарифам для населения

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, подпрограммой «Энергосбережение в Новгородской области» 
государственной программы Новгородской области «Улучшение жилищных 
условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг 
в Новгородской области на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Новгородской области от 12.07.2019 № 267, Правительство 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок предоставления субсидий в 2020-2024 годах на возмещение 

недополученных доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, 
предоставляющим коммунальные услуги холодного водоснабжения, 
водоотведения и (или) холодную воду по тарифам для населения;

Порядок предоставления субсидий в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, 
предоставляющим коммунальные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду по тарифам для населения.

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата: 
0783FB 252C B 7IC 31В 8Е 91193D369D6E0BF 
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 12.02.2020 11:07 
Срок действия: с I Q.09.2019 по 10.12.2020

ми
№ 026-п

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 12.02.2020 № 33

ПОРЯДОК
предоставления субсидий в 2020-2024 годах на возмещение недополученных 

доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, 
предоставляющим коммунальные услуги холодного водоснабжения,

водоотведения и (или) холодную воду по тарифам для населения

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение недополученных доходов организациям, 
индивидуальным предпринимателям (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), предоставляющим коммунальные услуги 
холодного водоснабжения, водоотведения и (или) холодную воду по тарифам 
для населения, установленным комитетом по тарифной политике 
Новгородской области (далее организации).

2. Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета 
в соответствии с мероприятиями подпрограммы «Энергосбережение 
в Новгородской области» государственной программы Новгородской области 
«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно- 
коммунальных услуг в Новгородской области на 2019-2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Новгородской области 
от 12.07.2019 № 267.

3. Субсидии предоставляются в целях возмещения организациям 
недополученных доходов, образующихся из-за разницы между тарифами 
для потребителей, кроме населения, и тарифами за коммунальные услуги и 
(или) коммунальные ресурсы для населения, установленными комитетом 
по тарифной политике Новгородской области.

4. Министерство жилищно-коммунального хозяйства и топливно- 
энергетического комплекса Новгородской области (далее министерство) 
как главный распорядитель средств областного бюджета осуществляет 
предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
в областном законе об областном бюджете на соответствующий финансовый 
год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных на предоставление субсидий, не позднее десятого рабочего 
дня со дня принятия решения о предоставлении субсидии.

Подведомственное министерству государственное областное казенное 
учреждение «Региональный центр энергосбережения и нормативов 
Новгородской области» (далее учреждение) осуществляет:

прием документов у организаций;



2

проверку расчетов путем сверки представленных данных с показаниями 
коллективных (общедомовых) приборов учета (далее ОДПУ), которыми 
оборудованы многоквартирные дома, или индивидуальных приборов учета 
(далее ИЛУ), которыми оборудованы жилые дома (домовладения);

формирует сводный реестр организаций, индивидуальных предпринимателей, 
подавших заявку на возмещение недополученных доходов организациям, 
индивидуальным предпринимателям, предоставляющим коммунальные 
услуги и (или) коммунальные ресурсы по тарифам для населения, 
установленным комитетом по тарифной политике Новгородской области 
(далее Сводный реестр, заявка), содержащий в том числе предложения 
о принятии решения об отказе в предоставлении субсидии, по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

5. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий: 
предоставление коммунальных услуг холодного водоснабжения,

водоотведения и (или) холодной воды по тарифам для населения, 
установленным комитетом по тарифной политике Новгородской области, 
с соблюдением требований, установленных Правилами предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 
в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 
«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее Правила 
предоставления коммунальных услуг);

выполнение расчета субсидии на основании показаний ОДПУ и (или) 
ИПУ либо на основании нормативов потребления коммунальных услуг и 
(или) коммунальных ресурсов, утвержденных в соответствии с Правилами 
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и 
нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306, 
и применяемых в соответствии с Правилами предоставления коммунальных 
услуг.

6. При первом обращении организации при условии соответствия 
организации требованиям, установленным настоящим пунктом, и отсутствии 
оснований для отказа в предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней 
со дня получения министерством Сводного реестра между министерством, 
учреждением и организацией заключается соглашение о предоставлении 
субсидии (далее соглашение). Соглашение заключается в соответствии 
с типовой формой, устанавливаемой министерством финансов Новгородской 
области.

Соглашение должно предусматривать:



3

целевое назначение и порядок расчета размера субсидии, сроки 
перечисления субсидии;

порядок и сроки представления организацией расчета недополученных 
доходов, предусмотренного пунктом 9 настоящего Порядка;

согласие организации (за исключением государственных (муниципальных) 
унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 
публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, 
а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ 
в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 
организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
На первое число месяца, предшествующего месяцу заключения 

соглашения, организация должна соответствовать следующим требованиям: 
у организации отсутствует просроченная задолженность по возврату 

в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами области, и иная 
просроченная задолженность перед областным бюджетом;

организация не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов (применяется 
в отношении юридических лиц);

организация не является получателем средств из областного бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов на цель, указанную 
в пункте 3 настоящего Порядка.

7. В период действия соглашения в случае изменения реквизитов 
сторон в него могут быть внесены изменения путем заключения 
дополнительного соглашения к нему. При наличии необходимости 
в заключении дополнительного соглашения одна из сторон соглашения 
направляет в адрес других сторон письменное уведомление 
с предложением о заключении дополнительного соглашения с проектом 
дополнительного соглашения. Письменное уведомление и проект 
дополнительного соглашения подлежат рассмотрению стороной,



4

его получившей, в течение 10 рабочих дней со дня получения. В течение 
установленного в настоящем абзаце срока сторона, получившая письменное 
уведомление, в письменной форме извещает сторону, его направившую, 
о согласии заключения дополнительного соглашения либо направляет 
мотивированный отказ от заключения дополнительного соглашения.

Дополнительное соглашение заключается в срок, не превышающий
5 рабочих дней со дня окончания срока, указанного в первом абзаце 
настоящего пункта.

8. Размер суммы субсидии рассчитывается отдельно по каждому виду 
коммунальных услуг (далее услуги) по формуле:

СВ = ВХ + ВО, где:

СВ -  субсидия на возмещение недополученных доходов организациям, предостав
ляющим услуги холодного водоснабжения, водоотведения, холодную воду 
по тарифам для населения, установленным комитетом по тарифной политике 
Новгородской области;

В Х  -  недополученные доходы по услуге холодного водоснабжения и (или) объему 
холодной воды;

ВО -  недополученные доходы по услуге водоотведения.

За основу расчета принимается фактический объем услуг, предоставленных 
населению:

8.1. Расчет недополученных доходов по услуге холодного водо
снабжения и (или) объему холодной воды осуществляется по формуле:

ВХ = ВХодпу + ВХН + ВХ0ДН + ВХодпу, где:

ВХ одпу -  недополученные доходы по услуге холодного водоснабжения в жилых 
помещениях, на общедомовые нужды и (или) объему холодной воды, 
потребленной в целях содержания общего имущества в многоквартирном 
доме, при наличии ОДПУ;

ВХН -  недополученные доходы по услуге холодного водоснабжения (за исключе
нием услуги по холодному водоснабжению на общедомовые нужды и (или) 
объема холодной воды, потребленной в целях содержания общего иму
щества в многоквартирном доме) при отсутствии ОДПУ;

ВХ 0ДН -  недополученные доходы по объему холодной воды, потребленной в целях
содержания общего имущества в многоквартирном доме, при отсутствии 
ОДПУ;

В Х одну -  недополученные доходы по услуге холодного водоснабжения на общ едо
мовые нужды при отсутствии ОДПУ;

8.1.1. Расчет недополученных доходов по услуге холодного 
водоснабжения в жилых помещениях, на общедомовые нужды и (или) 
объему холодной воды, потребленной в целях содержания общего имущества 
в многоквартирном доме, при наличии ОДПУ осуществляется по формуле:



5

ВХодпу (Увх - УоЛВХо) Х (Тэвх “ Тнвх), где.

V BX -  фактический объем холодной воды, определенный по показаниям ОДПУ;

Уюлахо ~  фактический объем холодной воды, предоставленный юридическим лицам и
(или) индивидуальным предпринимателям в занимаемых ими помещениях, 
определенный в соответствии с договором поставки холодной воды;

ТЭвх ~  тариф на холодное водоснабжение для потребителей, кроме населения
(без НДС), установленный комитетом по тарифной политике Новгородской 
области;

Тнвх -  тариф на холодное водоснабжение для населения, установленный комитетом
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

8.1.2. Расчет недополученных доходов по услуге холодного 
водоснабжения (за исключением услуги по холодному водоснабжению 
на общедомовые нужды и (или) объема холодной воды, потребленной 
в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме) 
при отсутствии ОДПУ осуществляется по формуле:

ВХН = (Чвх х Нпвх х Твх + Уипувх + Vn) х (Тэвх - Тнвх), где:

Чвх -  количество проживающих граждан, пользующихся услугой по холодному
водоснабжению при отсутствии ИПУ (кв.м);

Нпвх -  норматив потребления услуги по холодному водоснабжению, установлен
ный в порядке, предусмотренном жилищным законодательством Российской 
Федерации;

Твх -  период предоставления услуги по холодному водоснабжению;

Уипувх ~  фактический объем холодной воды, определенный по показаниям ИПУ;

V n -  объем перерасчета размера платы за предоставленную потребителю в жилом
помещении коммунальную услугу в случаях, предусмотренных пунктом 86 
Правил предоставления коммунальных услуг;

Тэвх -  тариф на холодное водоснабжение для потребителей, кроме населения
(без НДС), установленный комитетом по тарифной политике Новгородской 
области;

Тнвх -  тариф на холодное водоснабжение для населения, установленный комитетом
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

8.1.3. Расчет недополученных доходов по услуге холодного 
водоснабжения на общедомовые нужды при отсутствии ОДПУ осуществляется 
по формуле:

ВХОДНу (НХВОдн X Твх X (S0-(H / Sjkhh * S J )  х (Тэвх - Тнвх), где.

Нхводн ~  норматив потребления холодной воды в целях содержания общего имущества 
в многоквартирном доме, установленный в порядке, предусмотренном  
жилищным законодательством Российской Федерации;

Твх -  период предоставления услуги по холодному водоснабжению;

Sоди -  общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в много
квартирном доме;

S>khh -  общая площадь всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном
доме;



6

Sjk -  общая площадь всех жилых помещений, находящихся в собственности
физических лиц и предоставленных по договорам социального найма;

Тэвх -  тариф на холодное водоснабжение для потребителей, кроме населения (без
НДС), установленный комитетом по тарифной политике Новгородской 
области;

Тнвх -  тариф на холодное водоснабжение для населения, установленный комитетом
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

8.1.4. Расчет недополученных доходов по объему холодной воды, 
потребленной в целях содержания общего имущества в многоквартирном 
доме, при отсутствии ОДПУ осуществляется по формуле:

ВХ0ДН (Нхводн х Твх х S0flH ) х ( Т эвх “ Т н в х ) , где.

Нхводн -  норматив потребления холодной воды в целях содержания общего имущества
в многоквартирном доме, установленный в порядке, предусмотренном  
жилищным законодательством Российской Федерации;

Твх -  период предоставления услуги по холодному водоснабжению;

Боди -  общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в много
квартирном доме;

Тэвх -  тариф на холодное водоснабжение для потребителей, кроме населения
(без НДС), установленный комитетом по тарифной политике Новгородской 
области;

ТНвх -  тариф на холодное водоснабжение для населения, установленный комитетом
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

8.2. Расчет недополученных доходов по услуге водоотведения 
осуществляется по формуле:

ВО = (Уипувх + Уипувг + (Ни х Твх х Нпвх) + (Чвг х твг х Нпвг) + Vn) х (Тэво - Тнво), где:

Уипувх -  фактический объем холодной воды, определенный по показаниям ИПУ;

Уипувг -  фактический объем горячей воды, определенный по показаниям ИПУ;

Чвх -  количество проживающих граждан, пользующихся услугой по холодному
водоснабжению при отсутствии ИПУ;

Твх -  период предоставления услуги по холодному водоснабжению;

Нг,вх -  норматив потребления услуги по холодному водоснабжению, установлен
ный в порядке, предусмотренном жилищным законодательством Российской 
Федерации;

Чвг -  количество проживающих граждан, пользующихся услугой по горячему
водоснабжению при отсутствии ИПУ;

Твг -  период предоставления услуги по горячему водоснабжению;

Нпвг -  норматив потребления услуги по горячему водоснабжению, установленный
в порядке, предусмотренном жилищным законодательством Российской 
Федерации;

У п -  объем перерасчета размера платы за предоставленную потребителю в жилом
помещении коммунальную услугу в случаях, предусмотренных пунктом 86 
Правил предоставления коммунальных услуг;



7

Тэв0 -  тариф на водоотведение для потребителей, кроме населения (без НДС), 
установленный комитетом по тарифной политике Новгородской области;

Тнво -  тариф на водоотведение для населения, установленный комитетом 
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС).

9. Для получения субсидии организации ежемесячно с 01 по 10 число 
месяца, следующего за отчетным (в отношении декабря -  до 20 января года, 
следующего за отчетным), представляют в учреждение:

заявку по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
расчет недополученных доходов по услугам холодного водоснабжения, 

водоотведения и (или) объему холодной воды, предоставляемым по тарифам 
для населения, по формам согласно приложениям №№ 3-7 к настоящему 
Порядку;

выписку (заверенную руководителем организации) из журнала учета, 
содержащего сведения о показаниях ОДПУ, ИПУ, которыми оборудованы 
жилые дома (домовладения) и жилые помещения в многоквартирных домах, 
а также ИПУ, которыми оборудованы помещения, занимаемые юридическими 
лицами и (или) индивидуальными предпринимателями;

реестр счетов-фактур (заверенный руководителем организации) 
по предоставляемым услугам, выставленных управляющим организациям, 
товариществам собственников жилья либо жилищным кооперативам или 
иным специализированным потребительским кооперативам, осуществляющим 
управление многоквартирными домами, а также реестр квитанций 
с указанием номера лицевого счета потребителя по предоставляемым 
услугам в отношении многоквартирных домов, жилых домов 
с непосредственным способом управления.

Ответственность за достоверность сведений, указанных в представляемых 
документах на получение субсидии, возлагается на организацию.

Организация вправе подать заявку и представить расчеты в любом 
последующем месяце текущего года за предыдущие периоды за фактический 
объем реализованной услуги холодного водоснабжения, водоотведения и 
(или) за объем холодной воды, предоставляемые по тарифам для населения, 
в сроки, предусмотренные настоящим пунктом (начиная с расчетов 
за декабрь 2014 года).

10. Организация вправе представить по собственной инициативе копии 
постановлений комитета по тарифной политике Новгородской области
об установлении тарифов на услуги водоснабжения и (или) водоотведения, 
копии нормативных правовых актов об установлении нормативов 
потребления соответствующей услуги.

11. Учреждение принимает представленные организацией документы и 
в день принятия делает отметку в журнале регистрации, который должен



8

быть пронумерован, прошит и скреплен печатью. Документы регистрируются 
в хронологическом порядке с указанием даты и времени их приема.

Учреждение в течение 15 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов проверяет представленные документы и расчеты для предоставления 
субсидии, формирует Сводный реестр и отправляет его в министерство.

12. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения Сводного 
реестра принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе 
в ее предоставлении, которое оформляется приказом, копию приказа 
направляет в учреждение в течение одного рабочего дня со дня принятия 
решения.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
несоответствие организации требованиям, установленным пунктом 6 

настоящего Порядка;
недостоверность представленной организацией информации, 

в том числе несоответствие данных, представленных для расчета 
недополученных доходов, показаниям приборов учета, выявленное 
в результате проверки расчетов путем сверки представленных данных 
с показаниями ОДП У или ИПУ;

несоблюдение организацией условий, предусмотренных пунктом 5 
настоящего Порядка;

несоответствие представленных организацией документов требованиям, 
определенным пунктом 9 настоящего Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) организацией документов, предусмотренных 
пунктом 9 настоящего Порядка;

нарушение организацией срока представления документов, предусмотренного 
пунктом 9 настоящего Порядка.

Субсидии предоставляются обратившимся организациям в порядке 
регистрации подачи заявки.

В случае принятия министерством решения об отказе в предоставлении 
субсидии учреждение делает соответствующую запись в журнале 
регистрации и направляет организации в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия данного решения соответствующее уведомление.

Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован организацией 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

После устранения причин, послуживших основанием для отказа 
в предоставлении субсидии, организация вправе повторно подать документы 
для получения субсидии в соответствии с настоящим Порядком.

Перечисление субсидий на возмещение недополученных доходов 
организациям осуществляется министерством в сроки, установленные 
пунктом 4 настоящего Порядка, на расчетные или корреспондентские счета,



9

открытые организациями в учреждениях Центрального банка Российской 
Федерации или кредитных организациях.

13. Министерство и органы государственного финансового контроля 
осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

В случае установления по итогам проверок, проведенных министерством 
и (или) уполномоченными органами государственного финансового 
контроля, факта нарушения условий, установленных при предоставлении 
субсидии, соответствующие средства подлежат возврату в областной 
бюджет:

на основании требования министерства -  не позднее пятого рабочего 
дня со дня его получения организацией;

на основании представления и (или) предписания органа государственного 
финансового контроля -  в сроки, установленные в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Требование о возврате субсидии в областной бюджет в письменной 
форме направляется министерством организации в течение 5 рабочих дней 
со дня выявления нарушения министерством.

Организация вправе обжаловать требование министерства, 
представление и (или) предписание органа государственного финансового 
контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим ком
мунальные услуги холодного водо
снабжения, водоотведения и (или) 
холодную воду по тарифам для насе
ления

СВОДНЫЙ РЕЕСТР
организаций, индивидуальных предпринимателей, подавших заявку 

на возмещение недополученных доходов организациям, индивидуальным 
предпринимателям, предоставляющим коммунальные услуги и (или) 

коммунальные ресурсы по тарифам для населения,
з а _____________________ 20___ года

(месяц)

Приложение № 1

№
п/п

Наименование 
организации, 
индивидуаль
ного предпри

нимателя, 
предоставляю

щих ком
мунальную  

услугу и (или) 
коммунальный 

ресурс

М естонахож
дение орга

низации, 
индивидуаль
ного предпри

нимателя, 
предостав

ляющих ком
мунальную  

услугу и (или) 
коммунальный 

ресурс

Банковские 
реквизиты 

организации, 
индивидуаль
ного предпри

нимателя, 
предостав

ляющих ком
мунальную  

услугу и (или) 
коммунальный 

ресурс

Сумма
субсидии

(руб.)

Предложения 
по принятию 

решения 
о предостав

лении субсидии  
(об отказе 

в предостав
лении 

субсидии)

Приме
чание

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» ____________

(подпись)
М.П.

« ______ » _______________ 2 0 ___ года

Главный бухгалтер государственного 
областного казенного учреждения 
«Региональный центр энергосбережения
и нормативов Новгородской области» ____________

(подпись)

И.О. Фамилия

И.О. Фамилия

Исполнитель____________________
(контактный телефон)



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим ком
мунальные услуги холодного водо
снабжения, водоотведения и (или) 
холодную воду по тарифам для насе
ления

Государственное областное казенное 
учреждение «Региональный центр 
энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

ЗАЯВКА

В соответствии с Порядком предоставления субсидий в 2020- 
2024 годах на возмещение недополученных доходов организациям, 
индивидуальным предпринимателям, предоставляющим коммунальные 
услуги холодного водоснабжения, водоотведения и (или) холодную воду 
по тарифам для населения, прошу предоставить субсидию на возмещение 
недополученных доходов по коммунальным услугам холодного 
водоснабжения, водоотведения и (или) холодной воде на основании 
прилагаемых расчетов.
ИН Н _________________________________________________________________
КП П __________________________________________________________________
ОГРН/ОГРНИП_______________________________________________________
БИ К__________________________________________________________________
Корреспондентский счет________________________________________________
Расчетный счет________________________________________________________
Полное наименование учреждения Центрального банка Российской 
Федерации или кредитной организации__________________________________

Приложение: 1. _______________________________________________________
2 .  

3 . __________________________________________________________________

Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель) ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.
(при наличии)

« _____ » _____________ 2 0____ года

Приложение № 2



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим ком
мунальные услуги холодного водо
снабжения, водоотведения и (или) 
холодную воду по тарифам для насе
ления

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге холодного водоснабжения в жилых 
помещениях, на общедомовые нужды и (или) объему холодной воды, 

потребленной в целях содержания общего имущества в многоквартирном 
доме, при наличии ОДПУ, предоставленной

Приложение № 3

(наименование организации (индивидуального предпринимателя))
з а __________________

(месяц, год)

№
п/п

Адрес 
(много

квартир
ный дом, 

жилой 
дом 

(домо
владе
ние))

№
доку
мента,

под-
тверж-
даю-
щего

объем
пре-
ДОС-
тав-

ленной
услуги

по
холод
ному
водо
снаб

жению

vBX
(факти
ческий 
объем 
холод

ной 
воды, 

опреде
ленный 
по пока
заниям 
ОДПУ) 
(куб.м)

У юлвхо
(фактичес
кий объем 
холодной  
воды, пре
доставлен
ный юри
дическим 
лицам и 

(или) инди
видуальным 

предпри
нимателям в 
занимаемых 
ими поме

щениях, 
определен
ный в соот
ветствии с 
договором  
поставки 
холодной  

воды)*

Тэвх (тариф 
на холодное 

водоснаб
жение для 
потребите
лей, кроме 
населения 
(без НДС), 

установлен
ный 

комитетом 
по тариф
ной поли
тике Нов
городской 
области) 

(руб./куб.м)

Т„вх (тариф 
на холодное 
водоснабже

ние для 
населения, 

установлен
ный коми
тетом по 
тарифной 
политике 

Новгород
ской области 
(за вычетом 

НДС)) 
(руб./куб.м)

В Х 0ДПу 
(недополученные 
доходы по услуге 
холодного водо

снабжения 
в жилых поме

щениях, 
на общедомовые 

нужды и (или) 
объему холодной 

воды, потреб
ленной в целях 

содержания 
общего иму

щества в мно
гоквартирном 

доме, при 
наличии ОДПУ  

(без НДС)) (руб.) 
((гр.4 - гр.5) х 
(гр.6 - гр.7))

1 2 3 4 5 6 7 8

ИТОГО

* -  в отношении многоквартирных домов, в которых оказывается услуга холодного водо
снабжения при отсутствии централизованного холодного водоснабжения, при наличии 
ОДПУ расчет недополученных доходов по услуге холодного водоснабжения осущ ест
вляется по формуле с показателем V 10J1BX0, указанной в подпункте 8.1.1 Порядка пре
доставления субсидий в 2020-2024 годах на возмещение недополученных доходов  
организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги холодного водоснабжения, водоотведения и (или) холодную воду по тари
фам для населения.



2

Руководитель организации 
(индивидуальный предприниматель)

(подпись)

М.П.
(при наличии)

И.О. Фамилия

« » 20 года

Главный бухгалтер
(подпись)

И.О. Фамилия

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

(подпись)

М.П.

И.О. Фамилия

« » 2 0 ____ года



к Порядку предоставления субсидий в 2020-2024 годах 
на возмещение недополученных доходов организациям, 
индивидуальным предпринимателям, предоставляющим 
коммунальные услуги холодного водоснабжения, водо
отведения и (или) холодную воду по тарифам для насе
ления

Приложение № 4

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге холодного водоснабжения (за исключением услуги холодного водоснабжения 

на общедомовые нужды и (или) объема холодной воды потребленной в целях содержания общего имущества
в многоквартирном доме) при отсутствии ОДНУ,

предоставленной________________________________________________________________,
(наименование организации (индивидуального предпринимателя))

(месяц, год)

№
п/п

Адрес
(много

квар
тирный

дом,
жилой

дом
(домо
владе
ние))

№
документа,
подтверж
дающего

объем
предостав

ленной
услуги

холодного
водоснаб

жения

(количество 
проживаю

щих граждан, 
пользую

щихся услу
гой по холод

ному водо
снабжению  

при отсутст
вии ИПУ) 

(чел., кв.м*)

Нпвх
(норматив 

потребления 
услуги по 

холодному 
водоснабже

нию, уста
новленный 
в порядке, 

предусмот
ренном 

жилищным 
законода
тельством 

Российской 
Федерации) 

(куб.м)

ТЭвх (тариф 
на

холодное 
водоснаб
жение для 
потребите
лей, кроме 
населения 
(без НДС), 
установ
ленный 
комите
том по 

тарифной 
политике 

Новгород
ской 

области) 
(руб./куб.м)

Т„вх (тариф 
на холодное 

водоснаб
жение для 
населения, 

установлен
ный коми
тетом по 
тарифной 
политике 

Новгород
ской области 
(за вычетом

( Л

Твх 
(период 

предостав
ления 

услуги по 
холодному 
водоснаб

жению) 
(месяц)

ViirryBX
(фактический 
объем холод

ной воды, 
определен

ный по пока
заниям ИПУ) 

(куб.м)

V n (объем 
перерасчета 

размера 
платы за 

предостав
ленную  

потреби
телю в жилом 
помещении 
коммуналь
ную услугу 
в случаях, 

предусмот
ренных 

пунктом 86 
Правил 

предостав
ления ком
мунальных 

услуг) 
(куб.м)

вхн
(недополученные 
доходы  по услуге 
холодного водо

снабжения (за 
исключением  

услуги холодного  
водоснабжения на 

общ едомовые 
нужды и (или) 

объема холодной  
воды, потребленной 
в целях содержания 
общего имущества 
в многоквартирном 

доме) при отсут
ствии ОДПУ (без 

НДС)) (руб.) ((гр 4 X 
гр.5 х гр.8 + гр.9 + 

rp .io ) х (гр.6 - гр.7))
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



2

1 2 оЭ 4 5 6 7 8 9 10 11

ИТОГО

в период с мая по июль в графе 4 указывается площадь земельного участка с надворными постройками (кв.м).

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.
(при наличии)

« ______» ________________20 года

Главный бухгалтер ___________________ И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» _______________И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.

« » 2 0 ____ года



к Порядку предоставления субсидий в 2020-2024 годах 
на возмещение недополученных доходов организациям, 
индивидуальным предпринимателям, предоставляющим 
коммунальные услуги холодного водоснабжения, водо
отведения и (или) холодную воду по тарифам для насе
ления

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге водоотведения, предоставленной

Приложение № 5

(наименование организации (индивидуального предпринимателя)) 
за

(месяц, год)

№
п/п

Адрес 
(много- 

квгуэтир- 
ныи дом, 

жилой 
дом 

(домо
вла

дение))

№ доку
мента, 

под- 
тверж- 
даю- 
щего 

объем 
пре

достав
ленной 
услуги 
водоот
ведения

(коли
чество 
прожи
вающих 
граждан, 

поль
зую 

щихся 
услугой 

по 
холод
ному 
водо

снабже
нию при 

отсут
ствии 
ИПУ) 
(чел.)

(коли
чество 
прожи
вающих 
граждан, 

поль
зую 

щихся 
услугой 
по горя

чему 
водо

снабже
нию при 

отсут
ствии 
ИПУ) 
(чел.)

Н пвх 
(норма

тив потреб
ления 

услуги 
по холод

ному 
водо

снабже
нию, 
уста

новлен
ный в 

порядке, 
предус
мотрен

ном 
жилищ

ным 
законо
датель
ством 

Россий
ской 

Федера
ции) 

(куб.м)

Н пвг 
(норма

тив 
потреб
ления 

услуги 
по горя

чему 
водо

снабже
нию, 

установ
ленный в 
порядке, 
предус
мотрен

ном 
жилищ

ным 
законо
датель
ством 

Россий
ской 

Федера
ции) 

(куб.м)

(тариф 
на 

водоот
ведение 

для 
потре

бителей, 
кроме 

населе
ния (без 
НДС), 

установ
ленный 
комите
том по 
тариф

ной поли
тике 

Новго
родской 
области) 
(рубЛсубм)

(тариф 
на 

водоот
ведение 

для насе
ления, 

установ
ленный 
коми

тетом по 
тариф

ной 
политике 

Новго
родской 
области 

(за выче
том

т1 ВХ
(период 
предос

тавления 
услуги 

по холод
ному 
водо

снабже
нию) 

(месяц)

т1 вг
(период 
предос

тавления 
услуги 

по горя
чему 
водо
снаб

жению) 
(месяц)

Уипувх
(факти
ческий 
объем 
холод

ной 
воды, 

опреде
ленный 
по пока
заниям 
ИПУ) 

(куб.м)

У ипувг
(факти
ческий 
объем  

горячей 
воды, 

опреде
ленный 
по пока
заниям 
ИПУ) 

(куб.м)

V n (объем 
перерасчета 

размера платы 
за предос
тавленную  

потребителю  
в жилом 

помещении 
коммуналь
ную услугу 
в случаях, 

предусмот
ренных 

пунктом 86 
Правил пре
доставления 
коммуналь
ных услуг) 

(куб.м)

ВО
(недополучен

ные доходы  
по услуге 

водоотведения 
(без НДС)) 

(РУб-) ((гр.12 + 
гр.13 + (гр.4 х 
гр.10 х гр.6) + 
(гр.5 х гр .11 х 
гр.7) + гр.14) х 

(гр.8 - гр.9))

1 2 4
. . .  ^

6 '/ 8 У т о ...... 11 12 Н З 14 1Ь



2

1 2 п 4 5 .... 6 7 8 ~ 9 ....... 10 11 12 13 14 15

ИТОГО

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.
(при наличии)

« _____ » ________________2 0 _____ года

Главный бухгалтер ____________________ И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» _______________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.



к Порядку предоставления субсидий в 2020-2024 годах 
на возмещение недополученных доходов организациям, 
индивидуальным предпринимателям, предоставляющим 
коммунальные услуги холодного водоснабжения, водо
отведения и (или) холодную воду по тарифам для насе
ления

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге холодного водоснабжения на общедомовые нужды при отсутствии ОДПУ,

предоставленной

Приложение № 6

(наименование организации (индивидуального предпринимателя))
з а __________________

(месяц, год)

№
п/п

Адрес
(много

квар
тирный

дом,
жилой

дом
(домо
владе
ние))

№
документа,
подтверж
дающего

объем
предостав

ленной
услуги

холодного
водоснабже

ния

Нхводн
(норматив 

потребления 
холодной воды 

в целях содержа
ния общего 
имущества 

в многоквартир
ном доме, 

установленный 
в порядке, 

предусмотренном 
жилищным 

законодатель
ством Российской 

Федерации) 
(куб.м)

Т1 вх
(период 
предос

тавления 
услуги 

по холод
ному 
водо

снабже
нию) 

(месяц)

SoflH 
(общая 

площадь 
помеще
ний, вхо

дящих 
в состав 
общего 

иму
щества 

в много
квартир

ном доме) 
(кв.м)

S)KHH 
(общая 

площадь 
всех 

жилых и 
нежилых 
помеще

ний в 
много

квартир
ном 

доме) 
(кв.м)

S* (общая 
площадь 

всех жилых 
помещений, 

находя
щихся в 

собствен
ности 

физических 
лиц и пре
доставлен

ных по 
договорам 

социального 
найма) 
(кв.м)

Т1 эвх
(тариф 

на холодное 
водоснабже

ние для 
потребителей, 

кроме насе
ления (без 

НДС), уста
новленный 
комитетом 

по тарифной 
политике 

Новгородской 
области) 

(руб./куб.м)

Т1 нвх
(тариф на холодное 

водоснабжение 
для населения, 
установленный 

комитетом по тариф
ной политике Новго

родской области 
(за вычетом НДС)) 

(руб./куб.м)

В X одну
(недополученные 
доходы  по услуге 
холодного водо

снабжения на обще
домовые нужды при 

отсутствии ОДПУ 
(без НДС)) (руб.) 

((гр.4 х гр.5 х (гр.б / 
гр.7 х гр.8)) х (гр.9 - 

гр.Ю))

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



1 2 4 5 6 1 8 9 10 11

ИТОГО

Руководитель организации 
(индивидуальный предприниматель)

(подпись)

М .П.
(при наличии)

И.О. Фамилия

20 года

Главный бухгалтер
(подпись)

И.О. Фамилия

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

(подпись)
И.О. Фамилия

М.П.



Приложение № 7
к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим ком
мунальные услуги холодного водо
снабжения, водоотведения и (или) 
холодную воду по тарифам для насе
ления

РАСЧЕТ
недополученных доходов по объему холодной воды, потребленной в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, при отсутствии

ОДПУ, предоставленной

(наименование организации (индивидуального предпринимателя))
з а ____________

(месяц, год)

№
п/п

Адрес
(мно

гоквар
тирный

ДОМ,
жилой

дом
(домо
владе
ние))

№ доку
мента, 

под
тверж

дающего 
объем  
холод

ной 
воды, 

потреб
ленной в 

целях 
содер
жания 

общего 
иму

щества в 
много
квар

тирном 
доме

Нхводн
(норматив 

потребления 
холодной  

воды в целях 
содержания 

общего 
имущества в 
многоквар

тирном доме, 
установлен

ный в 
порядке, 

предусмот
ренном 

жилищным 
законода
тельством 

Российской 
Федерации) 

(куб.м)

Т1 ВХ
(период

пре-
дос-
тав-

ления
услуги

по
холод
ному
водо
снаб

жению)
(месяц)

Зоди 
(общая 

площадь 
помеще

ний, 
входя
щих в 
состав 
общего 

иму
щества в 
много

квартир
ном 

доме) 
(кв.м)

Т1 эвх
(тариф на 
холодное 

водо
снабже
ние для 

потреби
телей, 
кроме 

населения
(без 

НДС), 
установ
ленный 
коми

тетом по 
тарифной 
политике 

Новго
родской 
области) 

(рубУкуб.м)

Т„вх (тариф 
на холодное 
водоснабже 

ние для 
населения, 

установлен
ный 

комитетом 
по тарифной 

политике 
Новгород

ской 
области 

(за вычетом 
НДС)) 

(руб./куб.м)

вход„
(недополучен
ные доходы по 
объему холод

ной воды, 
потребленной 

в целях 
содержания 

общего 
имущества в 
многоквар

тирном доме, 
при отсутст
вии ОДПУ  
(без НДС)) 

(руб.) ((гр.4 х 
гр.5 X гр.6) X 
(гр.7 - гр.8))

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ИТОГО

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.
(при наличии)

« » 2 0 ___года



2

Главный бухгалтер _______________
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» ___________

(подпись)

М.П.

И.О. Фамилия

И.О. Фамилия

« » 2 0 ____года



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 12.02.2020 № 33

ПОРЯДОК
предоставления субсидий в 2020-2024 годах на возмещение недополученных 

доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, 
предоставляющим коммунальные услуги теплоснабжения, горячего 

водоснабжения и (или) горячую воду по тарифам для населения

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение недополученных доходов организациям и 
индивидуальным предпринимателям (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), предоставляющим коммунальные услуги 
теплоснабжения, горячего водоснабжения и (или) горячую воду по тарифам 
для населения, установленным комитетом по тарифной политике 
Новгородской области (далее организации).

2. Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета 
в соответствии с мероприятиями подпрограммы «Энергосбережение 
в Новгородской области» государственной программы Новгородской области 
«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно- 
коммунальных услуг в Новгородской области на 2019-2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Новгородской области 
от 12.07.2019 № 267.

3. Субсидии предоставляются в целях возмещения организациям 
недополученных доходов, образующихся из-за разницы между тарифами 
для потребителей, кроме населения, и тарифами за коммунальные услуги и 
(или) коммунальные ресурсы для населения, установленными комитетом 
по тарифной политике Новгородской области.

4. Министерство жилищно-коммунального хозяйства и топливно- 
энергетического комплекса Новгородской области (далее министерство) 
как главный распорядитель средств областного бюджета осуществляет 
предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
в областном законе об областном бюджете на соответствующий финансовый 
год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных 
на предоставление субсидий, не позднее десятого рабочего дня со дня 
принятия решения о предоставлении субсидии.

Подведомственное министерству государственное областное казенное 
учреждение «Региональный центр энергосбережения и нормативов 
Новгородской области» (далее учреждение) осуществляет:



2

прием документов у организаций;
проверку расчетов путем сверки представленных данных с показаниями 

коллективных (общедомовых) приборов учета (далее ОДПУ), которыми 
оборудованы многоквартирные дома, или индивидуальных приборов учета 
(далее ИПУ), которыми оборудованы жилые дома (домовладения);

формирует сводный реестр организаций, индивидуальных предпринимателей, 
подавших заявку на возмещение недополученных доходов организациям, 
индивидуальным предпринимателям, предоставляющим коммунальные 
услуги и (или) коммунальные ресурсы по тарифам для населения, 
установленным комитетом по тарифной политике Новгородской области 
(далее Сводный реестр, заявка), содержащий в том числе предложения 
о принятии решения об отказе в предоставлении субсидии, по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

5. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий: 
предоставление коммунальных услуг по теплоснабжению, горячему

водоснабжению и (или) горячей воды по тарифам для населения, установленным 
комитетом по тарифной политике Новгородской области, с соблюдением 
требований, установленных Правилами предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и 
жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах 
и жилых домов» (далее Правила предоставления коммунальных услуг);

выполнение расчета субсидии на основании показаний ОДПУ и (или) 
ИПУ либо на основании нормативов потребления коммунальных услуг и 
(или) коммунальных ресурсов, утвержденных в соответствии с Правилами 
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и 
нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания 
общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306, 
и применяемых в соответствии с Правилами предоставления коммунальных 
услуг.

6. При первом обращении организации при условии соответствия 
организации требованиям, установленным настоящим пунктом, и отсутствии 
оснований для отказа в предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней 
со дня получения министерством Сводного реестра между министерством, 
учреждением и организацией заключается соглашение о предоставлении 
субсидии (далее соглашение). Соглашение заключается в соответствии 
с типовой формой, устанавливаемой министерством финансов Новгородской 
области.



о

Соглашение должно предусматривать:
целевое назначение и порядок расчета размера субсидии, сроки 

перечисления субсидии;
порядок и сроки представления организацией расчета недополученных 

доходов, предусмотренного пунктом 9 настоящего Порядка;
согласие организации (за исключением государственных (муниципальных) 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 
публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, 
а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ 
в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 
организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
На первое число месяца, предшествующего месяцу заключения 

соглашения, организация должна соответствовать следующим требованиям: 
у организации отсутствует просроченная задолженность по возврату 

в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами области, и иная 
просроченная задолженность перед областным бюджетом;

организация не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых 
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов (применяется 
в отношении юридических лиц);

организация не является получателем средств из областного бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов на цель, указанную 
в пункте 3 настоящего Порядка.

7. В период действия соглашения в случае изменения реквизитов 
сторон в него могут быть внесены изменения путем заключения 
дополнительного соглашения к нему. При наличии необходимости 
в заключении дополнительного соглашения одна из сторон соглашения 
направляет в адрес других сторон письменное уведомление 
с предложением о заключении дополнительного соглашения с проектом 
дополнительного соглашения. Письменное уведомление и проект



4

дополнительного соглашения подлежат рассмотрению стороной, 
его получившей, в течение 10 рабочих дней со дня получения. В течение 
установленного в настоящем абзаце срока сторона, получившая письменное 
уведомление, в письменной форме извещает сторону, его направившую, 
о согласии заключения дополнительного соглашения либо направляет 
мотивированный отказ от заключения дополнительного соглашения.

Дополнительное соглашение заключается в срок, не превышающий
5 рабочих дней со дня окончания срока, указанного в первом абзаце 
настоящего пункта.

8. Размер суммы субсидии рассчитывается отдельно по каждому виду 
коммунальных услуг (далее услуги) по формуле:

СТ = ТС + ВГ + ТПВ, где:

СТ -  субсидия на возмещение недополученных доходов организациям, предостав
ляющим услуги теплоснабжения, горячего водоснабжения, горячую воду 
по тарифам для населения, установленным комитетом по тарифной политике 
Новгородской области;

ТС -  недополученные доходы по услуге теплоснабжения;

ВГ -  недополученные доходы по услуге горячего водоснабжения в жилых помеще
ниях и (или) объему горячей воды, потребленной в целях содержания общего 
имущества в многоквартирном доме (далее услуга горячего водоснабжения);

ТПВ -  недополученные доходы по услуге подогрева холодной воды в целях предос
тавления услуги по горячему водоснабжению в жилых помещениях, на общ е
домовые нужды и (или) объему горячей воды, потребленной в целях содержа
ния общего имущества в многоквартирном доме.

За основу расчета принимается фактический объем услуг, предоставленных 
населению:

8.1. Расчет недополученных доходов по услуге теплоснабжения осуществляется 
по формуле:

ТС = ТСпу + ТС„, где:

ТСпу -  недополученные доходы по услуге теплоснабжения, рассчитанные на основа
нии показаний ОДПУ;

ТС„ -  недополученные доходы по услуге теплоснабжения, рассчитанные при отсутст
вии ОДПУ;

8.1.1. Расчет недополученных доходов по услуге теплоснабжения 
при наличии ОДПУ, в том числе в случае предоставления тепловой энергии 
для подогрева холодной воды в целях предоставления услуги горячего 
водоснабжения, осуществляется по формуле:

Т сп у (Vtc - V[0J]TC) х (Тэтэ - Тнтэ), где.

VTC -  фактический объем тепловой энергии, определенный по показаниям ОДПУ;

V.ojn-c -  фактический объем тепловой энергии, предоставленной юридическим лицам и 
(или) индивидуальным предпринимателям, определенный в соответствии 
с пунктом 43 Правил предоставления коммунальных услуг в отношении зани
маемых ими помещений;



5

Тэтэ -  тариф на тепловую энергию для потребителей, кроме населения (без НДС), 
установленный комитетом по тарифной политике Новгородской области;

Т1ПЭ -  тариф на тепловую энергию для населения, установленный комитетом 
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

8.1.2. Расчет недополученных доходов по услуге теплоснабжения 
при отсутствии ОДПУ осуществляется по формуле:

ТС„ = S)Kn х НПТС х (Тэтэ - Тнтэ) х Ттс, где:

8ЖП -  площадь жилых помещений, в которых предоставляются услуги теплоснабжения;

НПТС -  норматив потребления услуги по теплоснабжению на 1 кв.м жилой площади, 
установленный в порядке, предусмотренном жилищным законодательством 
Российской Федерации;

Тэтз -  тариф на тепловую энергию для потребителей, кроме населения (без НДС), 
установленный комитетом по тарифной политике Новгородской области;

Тт -3 -  тариф на тепловую энергию для населения, установленный комитетом 
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

Ттс -  период предоставления услуги по теплоснабжению;

8.2. Расчет недополученных доходов по услуге горячего водо
снабжения в жилых помещениях и (или) объему горячей воды, потребленной 
в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется 
по формуле:

В Г  =  В Г одпу + В Г н + В Г одну + В Г од,,, где:

ВГодпу -  недополученные доходы по услуге горячего водоснабжения в жилых помеще
ниях, на общедомовые нужды и (или) объему горячей воды, потребленной 
в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, при наличии 
ОДПУ;

ВГИ -  недополученные доходы по услуге горячего водоснабжения (за исключением 
услуги горячего водоснабжения на общедомовые нужды и (или) объема горя
чей воды, потребленной в целях содержания общего имущества в много
квартирном доме) при отсутствии ОДПУ;

ВГодну -  недополученные доходы по услуге горячего водоснабжения на общедомовые 
нужды при отсутствии ОДПУ;

ВГ0ДН -  недополученные доходы по объему горячей воды, потребленной в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, при отсутствии 
ОДПУ;

8.2.1. Расчет недополученных доходов по услуге горячего водо
снабжения в жилых помещениях, на общедомовые нужды и (или) объему 
горячей воды, потребленной в целях содержания общего имущества 
в многоквартирном доме, при наличии ОДПУ осуществляется по формуле:

ВГодпу ( V Br - У Юлвго) Х (Тэвг ” Тцвг)} где.

V Br -  фактический объем горячей воды, определенный по показаниям ОДПУ;
Уолвго -  фактический объем горячей воды, предоставленный юридическим лицам и 

(или) индивидуальным предпринимателям в занимаемых ими помещениях, и 
объем горячей воды, потребленный юридическими лицами и (или) индиви
дуальными предпринимателями в целях содержания общего имущества в мно
гоквартирном доме, определенный в соответствии с договором поставки горя
чей воды;



6

Тэвг -  тариф на горячее водоснабжение для потребителей, кроме населения (без НДС), 
установленный комитетом по тарифной политике Новгородской области;

Тнвг -  тариф на горячее водоснабжение для населения, установленный комитетом 
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

8.2.2. Расчет недополученных доходов по услуге горячего водо
снабжения (за исключением услуги горячего водоснабжения на обще
домовые нужды и (или) объема горячей воды, потребленной в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме) при отсутствии 
ОДПУ осуществляется по формуле:

ВГн = (Чвг х н пвг х т вг + Уипувг + Vn) х (Тэвг - Тнвг), где:

ЧЕГ -  количество проживающих граждан, пользующихся услугой по горячему водо
снабжению при отсутствии ИПУ;

Нпвг -  норматив потребления услуги по горячему водоснабжению, установленный
в порядке, предусмотренном жилищным законодательством Российской Ф еде
рации;

Твг -  период предоставления услуги по горячему водоснабжению;

Уипувг -  фактический объем горячей воды, определенный по показаниям И ПУ;

V n -  объем перерасчета размера платы за предоставленную потребителю в жилом
помещении коммунальную услугу в случаях, предусмотренных пунктом 86 
Правил предоставления коммунальных услуг;

Тэвг -  тариф на горячее водоснабжение для потребителей, кроме населения (без НДС), 
установленный комитетом по тарифной политике Новгородской области;

Тнвг -  тариф на горячее водоснабжение для населения, установленный комитетом 
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

8.2.3. Расчет недополученных доходов по услуге горячего водо
снабжения на общедомовые нужды при отсутствии ОДПУ осуществляется 
по формуле:

ВГ0дну (Нвгоди х Твг х (Sоди / Sjkhh х S,K)) х (Тэвг - Тивг), где.

Нвгодн -  норматив потребления услуги по горячему водоснабжению на общедомовые
нужды, установленный в порядке, предусмотренном жилищным законодатель
ством Российской Федерации;

Твг -  период предоставления услуги по горячему водоснабжению;

Боди -  общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в много
квартирном доме;

Бжин “  общая площадь всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме;

S,K -  общая площадь всех жилых помещений, находящихся в собственности физи
ческих лиц и предоставленных по договору социального найма;

Тэвг -  тариф на горячее водоснабжение для потребителей, кроме населения (без НДС),
установленный комитетом по тарифной политике Новгородской области;

Т„вг -  тариф на горячее водоснабжение для населения, установленный комитетом
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);



7

8.2.4. Расчет недополученных доходов по объему горячей воды, 
потребленной в целях содержания общего имущества в многоквартирном 
доме, при отсутствии ОДПУ осуществляется по формуле:

ВГодн (Нвгодн х Твг х SoaH )  ̂ (Тэзг “ Тцвг)з Д̂®-

Нвгодн -  норматив потребления горячей воды в целях содержания общего имущества 
многоквартирного дома, установленный в порядке, предусмотренном жилищ
ным законодательством Российской Федерации;

Твг -  период предоставления услуги по горячему водоснабжению;

Бод,, -  общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в много
квартирном доме;

Тэвг -  тариф на горячее водоснабжение для потребителей, кроме населения (без НДС), 
установленный комитетом по тарифной политике Новгородской области;

Тнвг -  тариф на горячее водоснабжение для населения, установленный комитетом 
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

8.3. Расчет недополученных доходов по услуге подогрева холодной 
воды в целях предоставления услуги по горячему водоснабжению в жилых 
помещениях, на общедомовые нужды и (или) объема горячей воды, 
потребленной в целях содержания общего имущества в многоквартирном 
доме, осуществляется по формуле:

ТПВ = ТПВН + ТПВ0ДНу + ТПВ0ДН, где:

ТПВН -  недополученные доходы по услуге подогрева холодной воды в целях пре
доставления услуги по горячему водоснабжению (за исключением услуги 
по подогреву холодной воды на общедомовые нужды и (или) объема горячей 
воды, потребленной в целях содержания общего имущества в многоквартир
ном доме) при отсутствии ОДПУ тепловой энергии;

ТПВ одну -  недополученные доходы по услуге подогрева холодной воды в целях пре
доставления услуги по горячему водоснабжению на общедомовые нужды  
при отсутствии ОДПУ тепловой энергии;

ТПВ0ДН -  недополученные доходы по объему горячей воды, потребленной в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме при отсутствии 
ОДПУ тепловой энергии;

8.3.1. Расчет недополученных доходов по услуге подогрева холодной 
воды в целях предоставления услуги по горячему водоснабжению 
(за исключением услуги по подогреву холодной воды на общедомовые 
нужды и (или) объема горячей воды, потребленной в целях содержания 
общего имущества в многоквартирном доме) при отсутствии ОДПУ тепловой 
энергии осуществляется по формуле:

ТПВ„ = (Нрхв х (Vипувг + Чвг х Твг х н пвг + V„)) х (Тэтэ - Т„тэ), где:

Нрхв -  норматив расхода тепловой энергии на подогрев холодной воды в целях пре
доставления услуги по горячему водоснабжению, утвержденный в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

У ипувг — фактический объем горячей воды, определенный по показаниям ИПУ;

Чвг -  количество проживающих граждан, пользующихся услугой горячего
водоснабжения при отсутствии ИПУ;



8

Твг -  период предоставления услуги по горячему водоснабжению;

НГ|ВГ -  норматив потребления услуги по горячему водоснабжению, установленный
в порядке, предусмотренном жилищным законодательством Российской 
Федерации;

V n -  объем перерасчета размера платы за предоставленную потребителю в жилом 
помещении коммунальную услугу в случаях, предусмотренных пунктом 86 
Правил предоставления коммунальных услуг;

Тэтэ -  тариф на тепловую энергию для потребителей, кроме населения (без НДС), 
установленный комитетом по тарифной политике Новгородской области;

Т]ГГ) -  тариф на тепловую энергию для населения, установленный комитетом 
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

8.3.2. Расчет недополученных доходов по услуге подогрева холодной 
воды в целях предоставления услуги по горячему водоснабжению 
на общедомовые нужды при отсутствии ОДПУ тепловой энергии осуществляется 
по формуле:

т п в одну = (Нрхв х Нвгоди х т вг Х (̂ оди ! Ж̂ИН S*)) ^ (Тэтэ - Тнтэ), где.

Нрхв -  норматив расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды 
в целях предоставления услуги по горячему водоснабжению, утвержденный 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Нвгодн — норматив потребления услуги по горячему водоснабжению на общедомовые 
нужды и (или) потребления горячей воды в целях содержания общего иму
щества в многоквартирном доме, установленный в порядке, предусмотренном  
жилищным законодательством Российской Федерации;

Твг -  период предоставления услуги по горячему водоснабжению;

Боди ~  общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в много
квартирном доме;

Sjkhh -  общая площадь всех жилых помещений и нежилых помещений в многоквар
тирном доме;

S* -  общая площадь всех жилых помещений, находящихся в собственности физи
ческих лиц и предоставленных по договорам социального найма;

Тэтэ -  тариф на тепловую энергию для потребителей, кроме населения (без НДС), 
установленный комитетом по тарифной политике Новгородской области;

Тнтэ -  тариф на тепловую энергию для населения, установленный комитетом 
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС);

8.3.3. Расчет недополученных доходов по объему горячей воды 
в рамках услуги по подогреву холодной воды, потребленной в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, при отсутствии 
ОДПУ тепловой энергии осуществляется по формуле:

ТПВодн (Нрхв х НВГОд|, х Твг х 80ДИ) х (Тэтэ - Тнтэ), где.

Нрхв -  норматив расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды 
в целях предоставления услуги по горячему водоснабжению, утвержденный 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Нвгодн -  норматив потребления услуги по горячему водоснабжению на общедомовые 
нужды и (или) потребления горячей воды в целях содержания общего иму
щества в многоквартирном доме, установленный в порядке, предусмотренном  
жилищным законодательством Российской Федерации;



9

Твг -  период предоставления услуги по горячему водоснабжению;

Бод» -  общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в много
квартирном доме;

Тэт-э -  тариф на тепловую энергию для потребителей, кроме населения (без НДС), 
установленный комитетом по тарифной политике Новгородской области;

Тнхэ -  тариф на тепловую энергию для населения, установленный комитетом 
по тарифной политике Новгородской области (за вычетом НДС).

9. Для получения субсидии организации ежемесячно с 01 по 10 число 
месяца, следующего за отчетным (в отношении декабря -  до 20 января года, 
следующего за отчетным), представляют в учреждение:

заявку по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
расчет недополученных доходов по услугам теплоснабжения, горячего 

водоснабжения, подогрева холодной воды и (или) объему горячей воды, 
предоставляемым по тарифам для населения, по форме согласно 
приложениям №№ 3-11 к настоящему Порядку;

выписку (заверенную руководителем организации) из журнала учета, 
содержащего сведения о показаниях ОДПУ, ИПУ, которыми оборудованы 
жилые дома (домовладения) и жилые помещения в многоквартирных домах, 
а также ИПУ, которыми оборудованы помещения, занимаемые 
юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями;

реестр счетов-фактур (заверенный руководителем организации) 
по предоставляемым услугам, выставленных управляющим организациям, 
товариществам собственников жилья либо жилищным кооперативам или 
иным специализированным потребительским кооперативам, осуществляющим 
управление многоквартирными домами, а также реестр квитанций 
с указанием номера лицевого счета потребителя по предоставляемым 
услугам в отношении многоквартирных домов, жилых домов 
с непосредственным способом управления.

Ответственность за достоверность сведений, указанных в представляемых 
документах на получение субсидии, возлагается на организацию.

Организация вправе подать заявку и представить расчеты в любом 
последующем месяце текущего года за предыдущие периоды за фактический 
объем реализованных услуг теплоснабжения, горячего водоснабжения, 
подогрева холодной воды и (или) за объем горячей воды, предоставляемые 
по тарифам для населения, в сроки, предусмотренные настоящим пунктом 
(начиная с расчетов за декабрь 2014 года).

10. Организация вправе представить по собственной инициативе копии 
постановлений комитета по тарифной политике Новгородской области
об установлении тарифов на услуги теплоснабжения, горячего водоснабжения, 
копии нормативных правовых актов об установлении нормативов 
потребления соответствующей услуги.



10

11. Учреждение принимает представленные организацией документы и 
в день принятия делает отметку в журнале регистрации, который должен 
быть пронумерован, прошит и скреплен печатью. Документы регистрируются 
в хронологическом порядке с указанием даты и времени их приема.

Учреждение в течение 15 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов проверяет представленные документы и расчеты для предоставления 
субсидии формирует Сводный реестр и отправляет его в министерство.

12. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения Сводного 
реестра принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе 
в ее предоставлении, которое оформляется в форме приказа, копию приказа 
направляет в учреждение в течение одного рабочего дня со дня принятия 
решения.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
несоответствие организации требованиям, установленным пунктом 6 

настоящего Порядка;
недостоверность представленной организацией информации, 

в том числе несоответствие данных, представленных для расчета 
недополученных доходов, показаниям приборов учета, выявленное 
в результате проверки расчетов путем сверки представленных данных 
с показаниями ОДПУ или ИПУ;

несоблюдение организацией условий, предусмотренных пунктом 5 
настоящего Порядка;

несоответствие представленных организацией документов требованиям, 
определенным пунктом 9 настоящего Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) организацией документов, предусмотренных 
пунктом 9 настоящего Порядка;

нарушение организацией срока представления документов, предусмотренного 
пунктом 9 настоящего Порядка.

Субсидии предоставляются обратившимся организациям в порядке 
регистрации подачи заявки.

В случае принятия министерством решения об отказе в предоставлении 
субсидии учреждение делает соответствующую запись в журнале 
регистрации и направляет организации в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия данного решения соответствующее уведомление.

Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован организацией 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

После устранения причин, послуживших основанием для отказа 
в предоставлении субсидии, организация вправе повторно подать документы 
на получение субсидии в соответствии с настоящим Порядком.



11

Перечисление субсидий на возмещение недополученных доходов 
организациям осуществляется министерством в сроки, установленные 
пунктом 4 настоящего Порядка, на расчетные или корреспондентские счета, 
открытые организациями в учреждениях Центрального банка Российской 
Федерации или кредитных организациях.

13. Министерство и органы государственного финансового контроля 
осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

В случае установления по итогам проверок, проведенных министерством 
и (или) уполномоченными органами государственного финансового 
контроля, факта нарушения условий, установленных при предоставлении 
субсидии, соответствующие средства подлежат возврату в областной 
бюджет:

на основании требования министерства -  не позднее пятого рабочего 
дня со дня его получения организацией;

на основании представления и (или) предписания органа государственного 
финансового контроля -  в сроки, установленные в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Требование о возврате субсидии в областной бюджет в письменной 
форме направляется министерством организации в течение 5 рабочих дней 
со дня выявления нарушения министерством.

Организация вправе обжаловать требование министерства, представление 
и (или) предписание органа государственного финансового контроля 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения

СВОДНЫЙ РЕЕСТР
организаций, индивидуальных предпринимателей, подавших заявку на 
возмещение недополученных доходов организациям, индивидуальным 
предпринимателям, предоставляющим коммунальные услуги и (или) 

коммунальные ресурсы по тарифам для населения,

Приложение № 1

з а _________________20___ года
(месяц)

№
п/п

Наименование 
организации, 
индивидуаль

ного пред
принимателя, 

предоставляю
щих ком

мунальную  
услугу и (или) 
коммунальный 

ресурс

М есто
нахождение 

организации, 
индивидуаль

ного пред
принимателя, 

предостав
ляющих 

коммунальную  
услугу и (или) 
коммунальный 

ресурс

Банковские 
реквизиты 

организации, 
индивидуаль

ного пред
принимателя, 

предоставляю
щих ком

мунальную  
услугу и (или) 
коммунальный 

ресурс

Сумма
суб

сидии
(руб.)

Предложения 
по принятию 

решения 
о предостав

лении 
субсидии  

(об отказе в 
предоставлении 

субсидии)

Примечание

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» _______________И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.

« _____ » ________________ 2 0___ года

Главный бухгалтер государственного 
областного казенного учреждения 
«Региональный центр энергосбережения
и нормативов Новгородской области» ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)
Исполнитель_________________________

(контактный телефон)



Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения

Г осу дарственное областное казенное 
учреждение «Региональный центр 
энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

ЗАЯВКА

В соответствии с Порядком предоставления субсидий в 2020- 
2024 годах на возмещение недополученных доходов организациям, 
индивидуальным предпринимателям, предоставляющим коммунальные 
услуги теплоснабжения, горячего водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения, прошу предоставить субсидию на возмещение 
недополученных доходов по коммунальным услугам теплоснабжения, 
горячего водоснабжения и (или) горячей воде на основании прилагаемых 
расчетов.

ИН Н _________________________________________________________________
КП П __________________________________________________________________
ОГРН/ОГРНИП_______________________________________________________
БИ К__________________________________________________________________
Корреспондентский счет________________________________________________
Расчетный счет________________________________________________________
Полное наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации 
или кредитной организации_____________________________________________

Приложение: 1. _______________________________________________________
2 .  

3 .   

Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель) _______________И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.
(при наличии)

« _____ » _____________ 2 0____ года



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге теплоснабжения при наличии ОДПУ, в том числе в случае предоставления тепловой 

энергии для подогрева холодной воды в целях предоставления услуги горячего водоснабжения, предоставленной

Приложение № 3

(наименование организации (индивидуального предпринимателя))
з а __________________

(месяц, год)

№
п/п

Адрес 
(многоквар
тирный дом, 
жилой дом 

(домовладе
ние))

№
документа,
подтверж
дающего

объем
предостав

ленной
услуги

теплоснаб
жения

vTC
(фактический 

объем 
тепловой 
энергии, 

определенный 
по показаниям 
ОДПУ) (Гкал)

Уголтс
(фактический объем 
тепловой энергии, 
предоставленной 

юридическим лицам и 
(или) индивидуальным 

предпринимателям, 
определенный 
в соответствии 

с пунктом 43 Правил 
предоставления 

коммунальных услуг 
в отношении 

занимаемых ими поме
щений) (Гкал)

Т1 этэ
(тариф на 
тепловую  

энергию для 
потребителей, 

кроме населения 
(без НДС), 

установленный 
комитетом 

по тарифной 
политике 

Новгородской 
области) 

(руб. /Гкал)

Тх нтэ
(тариф на тепловую  

энергию для населения, 
установленный 

комитетом по тарифной 
политике Новгородской 

области (за вычетом 
НДС)) (руб./Гкал)

Т1 спу
(недополученные доходы по 
услуге теплоснабжения при 
наличии ОДПУ, в том числе 

в случае предоставления 
тепловой энергии 

для подогрева холодной воды 
в целях предоставления 
услуги горячего водо

снабжения (без НДС)) (руб.) 
((гр.4 - гр.5) х (гр.б - гр.7))

1 2 л 4 5 6 7 8



2

1 2 J 4 5 6 7 8

ИТОГО

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ______________И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.
(при наличии)

« ____» _____________ 2 0___ года

Главный бухгалтер _______________ И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» _______________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.

« » 2 0 ____года



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге теплоснабжения при отсутствии ОДПУ, предоставленной

Приложение № 4

(наименование организации (индивидуального предпринимателя))
з а ____________________

(месяц, год)

№
п/п

Адрес 
(многоквар

тирный 
дом, жилой 

дом  
(домовла

дение))

№
документа,
подтверж
дающего

объем
предостав

ленной
услуги

теплоснаб
жения

S-жп
(площадь 

жилых 
помеще

ний, 
в которых 
предостав

ляются 
услуги 

теплоснаб
жения) 
(кв.м)

Нптс 
(норматив 

потребления услуги 
по теплоснабжению  

на 1 кв.м жилой 
площади, установ
ленный в порядке, 
предусмотренном  

жилищным законо
дательством 
Российской 

Федерации) (Гкал)

Т1 этэ
(тариф 

на тепловую энер
гию для потреби

телей, кроме насе
ления (без НДС), 
установленный 

комитетом 
по тарифной поли
тике Новгородской 

области) 
(руб./Гкал)

Тнтэ
(тариф на тепло

вую энергию  
для населения, 
установленный 

комитетом 
по тарифной 

политике Нов
городской области 

(за вычетом 
НДС)) 

(руб./Гкал)

Т1 ТС
(период 

предоставле
ния услуги по 

теплоснаб
жению) 
(месяц)

тсн
(недополученные 
доходы по услуге 
теплоснабжения, 

рассчитанные 
по нормативам 

потребления услуги  
(без НДС)) (гр.4 х 

гр.5 х (гр.б - гр.7) х 
гр.8)

1 2 о 4 5 6 7 8 9

ИТОГО



Руководитель организации 
(индивидуальный предприниматель)

(подпись)

М.П.
(при наличии)

« » 20 года

Главный бухгалтер
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

(подпись)

М.П.

« » 20 года

2

И.О. Фамилия

И.О. Фамилия

И.О. Фамилия



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения

Приложение № 5

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге горячего водоснабжения в жилых помещениях, на общедомовые нужды и (или) 
объему горячей воды, потребленной в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, при наличии

ОДПУ, предоставленной
_________ ______________________________________________ _______ ?

(наименование организации (индивидуального предпринимателя)) 
за

(месяц, год)

№
п/п

Адрес 
(многоквар

тирный 
дом, жилой 

дом  
(домовла

дение))

№
документа, 
подтверж
дающего 

объем 
предос
тавлен

ной услуги 
горячего 
водоснаб

жения

vBr
(фактический 
объем горя

чей воды, 
определен

ный по 
показаниям 

ОДПУ) 
(куб.м)

Уюлвго
(фактический объем горя

чей воды, предоставленный 
юридическим лицам и 
(или) индивидуальным 

предпринимателям 
в занимаемых ими поме
щениях, и объем горячей 

воды, потребленный юри
дическими лицами и (или) 
индивидуальными пред
принимателями в целях 

содержания общего иму
щества в многоквартирном 
доме, определенный в соот

ветствии с договором  
поставки горячей воды)* 

(куб.м)

Т1 эвг
(тариф на горячее 

водоснабжение для 
потребителей, кроме 
населения (без НДС), 

установленный 
комитетом по тариф
ной политике Нов
городской области) 

(руб./куб.м)

Т1 Н В Г

(тариф 
на горячее 

водоснабжение 
для населения, 
установленный 

комитетом 
по тарифной 

политике 
Новгородской 

области 
(за вычетом 

НДС)) 
(руб./куб.м)

ВГ ОДПУ
(недополученные доходы  
по услуге горячего водо

снабжения в жилых поме
щениях, на общедомовые 

нужды и (или) объему горя
чей воды, потребленной 

в целях содержания общего 
имущества в многоквар

тирном доме, при наличии 
ОДПУ (без НДС)) (рубЛ 

((гр.4 - гр.5)  ̂ (гр.6 - гр.7))

1 2 п 4 5 6 7 8



2

1 2 4 5 6 7 8

ИТОГО

* -  в отношении многоквартирных домов, в которых оказывается услуга горячего водоснабжения при отсутствии централизованного 
горячего водоснабжения (подогрев холодной воды), при наличии ОДПУ расчет недополученных доходов по услуге горячего водо
снабжения осуществляется по формуле с показателем У юлвго, указанной в подпункте 8.2.1 Порядка предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение недополученных доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим 
коммунальные услуги теплоснабжения, горячего водоснабжения и (или) горячую воду по тарифам для населения.

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.
(при наличии)

« ____ » _____________ 2 0___ года

Главный бухгалтер ____________________И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» _______________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.

« » 2 0 ____года



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге горячего водоснабжения (за исключением услуги горячего водоснабжения 

на общедомовые нужды и (или) объема горячей воды, потребленной в целях содержания общего имущества
в многоквартирном доме) при отсутствии ОДПУ, предоставленной

Приложение № 6

(наименование организации (индивидуального предпринимателя))
з а ____________

(месяц, год)

№
п/п

Адрес
(много

квартир
ный
ДОМ,

жилой
ДОМ

(домо
владе
ние))

№ доку
мента, 

подтверж
дающего 

объем 
предос
тавлен

ной 
услуги 

горячего 
водо
снаб
жения

Чвг (коли
чество 
прожи
вающих 
граждан, 

поль
зующихся 

услугой 
по горя

чему водо
снабже
нию при 
отсутст

вии ИПУ) 
(чел.)

Н пвг 
(норматив 

потребления 
услуги по 
горячему 

водоснабже
нию, уста
новленный 
в порядке, 
предусмот

ренном 
жилищным 
законода
тельством 

Российской 
Федерации) 

(куб.м)

Т1 эвг
(тариф на 

горячее водо
снабжение для 
потребителей, 

кроме насе
ления (без НДС), 

установлен
ный коми

тетом по тариф
ной политике 
Новгородской 

области) 
(руб./куб.м)

Т„вг (тариф 
на горячее 
водоснаб
жение для 
населения, 
установ
ленный 

комитетом 
по тариф
ной поли
тике Нов
городской 

области 
(за вычетом 

НДС)) 
(руб./куб.м)

Т1 вг
(период 
предос

тавления 
услуги по 
горячему 
водоснаб

жению) 
(месяц)

Уипувг
(фактический 
объем горя

чей воды, 
определен

ный по 
показаниям 

ИПУ) 
(куб.м)

У п
(объем пере

расчета размера 
платы за предос

тавленную  
потребителю  

в жилом поме
щении ком
мунальную 

услугу, в случаях, 
предусмотрен

ных пунктом 86 
Правил предос

тавления 
коммунальных 
услуг) (куб.м)

вгн
(недополученные доходы  
по услуге горячего водо

снабжения (за исклю
чением услуги горячего 
водоснабжения на общ е
домовые нужды и (или) 

объема горячей воды, 
потребленной в целях 

содержания общего иму
щества в многоквартирном 

доме) при отсутствии 
ОДПУ (без НДС)) (руб.) 

((гр.4 х гр.5 х гр.8 + гр.9 +  
гр.Ю) х (гр.6 - гр.7))

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



1 2 4 5 6 7 8 9 10 11

ИТОГО

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.
(при наличии)

« ____» _____________ 2 0___ года

Главный бухгалтер ____________________И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» _______________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.

« » 2 0 ____года



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге горячего водоснабжения на общедомовые нужды при отсутствии ОДПУ,

предоставленной
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 5

(наименование организации (индивидуального предпринимателя)) 
за

Приложение № 7

(месяц, год)

№
п/п

Адрес
(много
квартир

ный
ДОМ ,

жилой
дом

(домо
владе
ние))

№ доку
мента, 

под- 
тверж- 
даю- 
щего 

объем 
предос
тавлен

ной 
услуги 

горячего 
водо

снабже
ния

Нвгодн 
(норматив 

потребления 
услуги по горячему 
водоснабжению  

на общ едомо
вые нужды и 

(или) потребле
ния горячей 

воды в целях 
содержания 
общего иму

щества в много
квартирном 

доме, установ
ленный в поряд ке, 
предусмотренном 

жилищным 
законодатель
ством Россий

ской Ф еде
рации) (куб.м)

Т1  ВГ

(период 
предос

тавления 
услуги 

по горя
чему 

водоснаб
жению) 
(месяц)

,  ^оди
(общая 

площадь 
помещений, 
входящих 
в состав 
общего 

имущества 
в много

квартирном 
доме) 
(кв.м)

S jK H H

(общая 
площадь 

всех 
жилых 

помеще
ний и 

нежилых 
помеще

ний в 
много

квартир
ном 

доме) 
(кв.м)

S* 
(общая 

площадь 
всех жилых 
помещений, 
находящихся 
в собствен
ности физи
ческих лиц 
и предос

тавленных 
по догово

рам социаль
ного найма) 

(кв.м)

(тариф 
на горячее 

водоснабже
ние для 

потребителей, 
кроме насе

ления (без НДР, 
установлен
ный комите
том по тариф
ной политике 

Новгород
ской области) 

(руб./куб.м)

Тнвг
(тариф на горячее 
водоснабжение 
для населения, 
установленный 
комитетом по 

тарифной поли
тике Новго

родской области 
(за вычетом

(рЖ ,

ВГ0Д„ 
(недополученные 
доходы  по услуге 

горячего водо
снабжения на обще

домовые нужды  
при отсутствии 

ОДПУ (без НДС)) 
Груб.) (гр 4 х Гр 5 х 
(гр 6 / гр.7 х гр 8) х 

(гр.9 - гр.Ю))

1 2
о 4 5 6 7 8 9 10 11



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ИТОГО

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.
(при наличии)

« ____» _____________ 2 0___ года

Главный бухгалтер ____________________И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» _______________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.

« » 2 0 ____года



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения

РАСЧЕТ
недополученных доходов по объему горячей воды, потребленной в целях содержания общего имущества

в многоквартирном доме, при отсутствии ОДНУ, предоставленной
___ __________________________________ _______ ________5

(наименование организации (индивидуального предпринимателя))
з а __________________

(месяц, год)

Приложение № 8

№
п/п

Адрес 
(много

квартир
ный дом, 

жилой дом  
(домовла

дение))

№
документа,
подтверж
дающего

объем
предостав

ленной
услуги

горячего
водоснаб

жения

Нвгодн
(норматив потребления 

услуги по горячему 
водоснабжению  

на общедомовые нужды 
и (или) потребления 

горячей воды в целях 
содержания общего 
имущества в много

квартирном доме, 
установленный в порядке, 

предусмотренном  
жилищным законо

дательством Российской 
Федерации) (куб.м)

Т1  В Г

(период 
предостав

ления 
услуги 

по горя
чему водо

снабже
нию) 

(месяц)

§0ДИ
(общая 

площадь 
помеще

ний, 
входящих 
в состав 
общего 

имущества 
в много
квартир

ном доме) 
(кв.м)

Т1 эвг
(тариф 

на горячее водо
снабжение для 
потребителей, 

кроме населения 
(без НДС), 

установленный 
комитетом 

по тарифной 
политике Нов

городской 
области) 

(руб./куб.м)

Т1  Н В Г

(тариф на горячее 
водоснабжение 
для населения, 
установленный 

комитетом 
по тарифной 

политике Новго
родской области 

(за вычетом НДС)) 
(руб./куб.м)

ВГ одн 
(недополученные 

доходы по объему 
горячей воды, 

потребленной в целях 
содержания общего 
имущества в много

квартирном доме, 
при отсутствии ОДПУ  

(без НДС)) (руб.) 
((гр.4 х гр.5 х гр.6) х 

(гр.7 - гр.8))

1 2 3 4 5 6 7 8 9



2

1 2 п
4 5 6 7 8 9

И Т О Г О

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

М .П .
(при наличии)

« ____» _____________ 2 0___ года

Главный бухгалтер ____________________И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» _______________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.

« » 2 0 ____года



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения

РАСЧЕТ
недополученных доходов по услуге подогрева холодной воды в целях предоставления услуги по горячему водо

снабжению (за^исключением услуги по подогреву холодной воды на общедомовые нужды и (или) объема горячей воды, 
потребленной в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме) при отсутствии ОДПУ тепловой энергии,

предоставленной______________________________________________ ______________ ,
(наименование организации (индивидуального предпринимателя))

Приложение № 9

(месяц, год)

№
п/п

Адрес
(много

квар
тирный

ДОМ, 
ЖИЛОЙ ДОМ

(домо
владение))

№ доку
мента, 
подт
верж

дающего 
объем  

предос
тавлен

ной 
услуги 
подо
грева 

холодной 
воды

Н рхв 
(норматив 

расхода 
тепловой 

энергии на 
подогрев 
холодной 

воды в целях 
предоставле

ния услуги 
по горячему 
водоснабже
нию, утверж

денный в 
соответствии 

с законо
дательством 
Российской 
Федерации) 

(куб.м)

ч̂■вг
(коли
чество
прожи
вающих

граж
дан,

поль
зую 

щихся
услугой
горячего

водо
снаб
жения

при
отсут
ствии
ИПУ)
(чел.)

Н пвг 
(норматив 
потребле

ния услуги 
по горячему 

водоснаб
жению, 

установ
ленный в 
порядке, 
предус

мотренном 
жилищным 
законода
тельством 

Россий
ской Феде

рации) 
(куб.м)

Т вг 
(период 
предос

тавления 
услуги 

по горя
чему 
водо

снабже
нию) 

(месяц)

Уипувг
(факти
ческий 
объем 

горячей 
воды, 

опреде
ленный 
по пока
заниям 
ИПУ) 

(куб.м)

Vn 
(объем 

перерасчета 
размера 

платы за пре
доставлен

ную потреби
телю в жилом 
помещении 
коммуналь
ную услугу 
в случаях, 

предусмот
ренных 

пунктом 86 
Правил пре
доставления 
коммуналь
ных услуг) 

(куб.м)

Т-*• этэ
(тариф 

на тепловую  
энергию для 

потребителей, 
кроме насе

ления (без НДС), 
установлен
ный коми

тетом по тариф
ной политике 
Новгородской 

области) 
(руб./Гкал)

Т1 нтэ
(тариф 

на тепловую  
энергию для 
населения, 

установлен
ный коми
тетом по 

тарифной 
политике 

Новгород
ской области 
(за вычетом 

НДС)) 
(руб./Гкал)

ТПВН (недополученные 
доходы по услуге подо
грева холодной воды в 
целях предоставления 

услуги по горячему водо
снабжению (за исклю

чением услуги по подо
греву холодной воды на 
общедомовые нужды и 

(или) объема горячей воды, 
потребленной в целях 

содержания общ его иму
щества в многоквартирном 

доме) при отсутствии 
ОДПУ тепловой энергии 
(без НДС)) (руб.) ((гр.4 х 
(гр.8 + гр.5 х гр.7 х гр.6 + 

гр.9)) х (гр.10 - гр. 11))

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 1 2

И Т О Г О

Руководитель организации 
(индивидуальный предприниматель)

(подпись)

М .П .
(при наличии)

И.О. Фамилия

« » 20 года

Главный бухгалтер
(подпись)

И.О. Фамилия

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

(подпись)

М.П.

И.О. Фамилия

« » 2 0 ____ года



Приложение № 10
Погадку предоставления субсидий 
2020-2024 годах на возмещение

к
в ZU2U-2U24 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь

но тарифам для населения 
РАСЧЕТ

недополученных доходов по услуге подогрева холодной воды в целях предоставления услуги по горячему 
водоснабжению на общедомовые нужды в многоквартирном доме при отсутствии ОДПУ тепловой энергии,

предоставленной__________________________________________________________________________ ,
(наименование организации (индивидуального предпринимателя))

з а __________________
(месяц, год)

№
п/п

Адрес 
(много

квартир
ный дом, 

жилой 
дом  

(домо
владе
ние))

№ доку
мента, 

под
тверж

дающего 
объем  

предос
тавлен

ной 
услуги 
подо
грева 

холодной 
воды

Н рвх 
(норматив рас
хода тепловой 

энергии, исполь
зуемой на подо
грев холодной 
воды в целях 

предоставления 
услуги по горя
чему водоснаб
жению, утверж
денный в соот
ветствии с зако
нодательством 

Российской 
Федерации) 

(куб.м)

Нвгодн 
(норматив 

потребления 
услуги по горя
чему водоснаб
жению на обще
домовые нужды 
и (или) потреб
ления горячей 
воды в целях 
содержания 

общего имущества 
в многоквар
тирном доме, 

установленный 
в порядке, 

предусмотрен
ном жилищным 
законодатель
ством Россий
ской Федера
ции) (куб.м)

(период 
предос
тавле

ния 
услуги 

по горя
чему 
водо
снаб

жению) 
(месяц)

, §.0ДИ
(общая 

площадь 
помеще

ний, 
входя

щих 
в состав 
общего 

иму
щества в 
много

квартир
ном 

доме) 
(кв.м)

SjKHH
(общая 

площадь 
всех 

жилых 
поме
щений 

и нежи
лых 

поме
щений 
в мно
гоквар
тирном 
доме) 
(кв.м)

(общая 
площадь всех 
жилых поме

щений, 
находящихся 
в собствен
ности физи
ческих лиц и 

предостав
ленных по 
договорам  

социального 
найма) (кв.м)

Т
(тари<| на 
тепловую 

энергию для 
потребите
лей, кроме 
населения 
(без НДС), 

установлен
ный коми
тетом по 
тарифной 
политике 

Новгородской 
области) 

(руб./Гкал)

Тнтэ 
(тариф 

на тепловую  
энергию для 
населения, 

установлен
ный коми

тетом по тариф
ной политике 
Новгородской 

области (за 
вьгчетом

А

Т П В од н у  
(недополученные 
доходы по услуге 

подогрева холодной  
воды в целях 

предоставления 
услуги по горячему 

водоснабжению  
на общедомовые 
нужды в много

квартирном доме 
при отсутствии 

О Д П У  тепловой 
эн ф гии (без Н Д С ) )  

(РУб-) ((гр-4 * гр 5  х 
гр.б х (гр.7 / гр.8 х

гр'9? Рх№ ° -

1 2 о 4 5 6 7 8 9 1 0 11 1 2



2

1 2 Л
4 5 6 7 8 9 1 0 11 1 2

И Т О Г О

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

М .П .
(при наличии)

« ____» _____________ 2 0 ___ года

Главный бухгалтер ____________________И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» _______________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.

« » 2 0 ____года



к Порядку предоставления субсидий 
в 2020-2024 годах на возмещение 
недополученных доходов организа
циям, индивидуальным предприни
мателям, предоставляющим коммуналь
ные услуги теплоснабжения, горячего 
водоснабжения и (или) горячую воду 
по тарифам для населения

РАСЧЕТ
недополученных доходов по объему горячей воды в рамках услуги по подогреву холодной воды, потребленной в целях 

содержания общего имущества в многоквартирном доме, при отсутствии ОДПУ тепловой энергии,
предоставленной______________________________________________________________,

(наименование организации (индивидуального предпринимателя))
з а __________________

(месяц, год)

Приложение № 11

№
п/п

Адрес 
(много

квартир
ный дом, 

жилой 
дом 

(домовла
дение))

№
документа, 
подтверж
дающего 

объем 
предос
тавлен

ной услуги 
подогрева 
холодной  

воды

Нрхв
(норматив 

расхода тепловой 
энергии, исполь
зуемой на подо
грев холодной  
воды в целях 

предоставления 
услуги по горя
чему водоснаб
жению, утверж
денный в соот
ветствии с зако
нодательством 

Российской Ф еде
рации) (куб.м)

Нвгодн
(норматив 

потребления услуги  
по горячему водо

снабжению на общ е
домовые нужды и 
(или) потребления 

горячей воды в целях 
содержания общего 
имущества в много

квартирном доме, 
установленный в 

порядке, предусмот
ренном жилищным 
законодательством 

Российской 
Федерации) (куб.м)

Т1 ВГ
(период 
предос

тавления 
услуги по 
горячему 

водо
снабже

нию) 
(месяц)

^ОДИ
(общая 

площадь 
помещений, 

входящих 
в состав общего 

имущества 
в много

квартирном 
доме) (кв.м)

Т1 этэ
(тариф 

на тепловую  
энергию для 
потребителей, 
кроме насе

ления (без НДР, 
установлен
ный коми

тетом 
по тарифной 

политике 
Новгород

ской области) 
(руб./Гкал)

Т  „тэ
(тариф 

на тепловую  
энергию для 
населения, 

установлен
ный коми

тетом по тариф
ной политике 

Новгород
ской области 
(за вычетом 

Н Д С ) )  
(руб./Гкал)

т п в 0Дн
(недополученные 
доходы по услуге  

подогрева холодной  
воды в целях предос
тавления услуги по 
горячему водоснаб
жению на общ едо

мовые нужды в мно
гоквартирном доме  

при отсутствии 
О Д П У  тепловой 

энергии (без Н Д С ) )  
(руб.) ((гр.4 х гр.5 х 
гр.б х гр.7) х (гр.8 - 

гр.9))

1 2 о 4 5 6 7 8 9 1 0



2

1 2 о
э 4 5 6 7 8 9 1 0

И Т О Г О

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

М .П .
(при наличии)

« ____» _____________ 2 0___ года

Главный бухгалтер ____________________И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» _______________ И.О. Фамилия

(подпись)

М.П.

« » 2 0 ____года


